
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 485 del
15/12/2020

Reg. settore
n. 253 del
15/12/2020

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
FATTURA SERVIZIO PATROCINIO LEGALE NELLA
CONTROVERSIA STRAGIUDIZIALE IN NEGOZIAZIONE
ASSISTITA CONTRO LA CONTROPARTE N.G.C. - LOTTO CIG N.
Z302C60A46

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Premesso che l’Ente, sprovvisto di avvocatura interna, si trova di volta in volta, a dover conferire

l’incarico di assistenza giuridica, difesa e rappresentanza legale in giudizio ad un professionista

esterno in possesso della necessaria esperienza e capacità;

Viste le Linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità con

delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 a norma delle quali: economicità impone alle amministrazioni un

uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del

contratto, in virtù del quale le stesse, prima dell’affidamento dell’incarico, sono tenute ad accertare la

congruità e l’equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con decreto

ministeriale 8 marzo 2018, n.37. In considerazione della natura dei servizi in questione e

dell’importanza della qualità delle relative prestazioni, il risparmio di spesa non è il criterio di guida

nella scelta che deve compiere l’amministrazione; tuttavia, il richiamo all’economicità implica la

necessità di tener conto dell’entità della spesa e di accertarne la congruità. A titolo meramente



esemplificativo nella motivazione sull’affidamento dell’incarico si può giustificare alternativamente la

congruità del compenso pattuito sulla base di un confronto con la spesa per precedenti affidamenti, o

con gli oneri riconosciuti da altre amministrazioni per incarichi analoghi o, ancora, con i parametri

fissati nel decreto ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, «Regolamento recante la determinazione dei

parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma

6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”;

Dato atto che lo stesso qualifica il servizio di patrocinio legale e rappresentanza in giudizio quale

appalto di servizio;

Rilevato che i servizi legali ed in particolare, sono espressamente considerati come prestazioni di

servizi appartenenti ai contratti esclusi dall’integrale applicazione del d.lgs 50/2016, ai sensi

dell’articolo 17, comma 1, lettera d), numero 1), numero 1.1);

Preso atto che con Determinazione n. 75 del 09-03-2020 sono stati affidati all’Avv. Emilia Casula

con studio professionale in Via San benedetto n. 60 in Cagliari (Ca), i servizi di avvocatura attinenti

esclusivamente alla fase stragiudiziale in negoziazione assistita, ulteriore indicazione di spesa verrà

comunicata in caso di domanda giudiziale azionata nei confronti del Comune, non essendo ancora

noto l’esatto valore della controversia per il servizio legale di cui all’oggetto per € 968,76 oltre

all’IVA dovuta per legge del 22%, per un totale di € 1.181,89;

Di dare atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente: Z302C60A46;

Preso atto che la controversia stragiudiziale in negoziazione assistita contro la controparte Signora

N.G.C è giunta al termine in quanto la controparte dopo averla richiesta senza apparente motivo non

ha firmato la stessa preferendo proseguire la strada della controversia giudiziale;

Accertato che le spese per la controversia sono aumentate rispetto al preventivo iniziale ed

all'impegno di spesa preso con Determinazione n. 75 del 09-03-2020;

Visto il preventivo dell’Avv. Emilia Casula fatto pervenire all’Ente con prot. n. 3195 del 07/10/2020

di complessivi € 2.583,36 comprensivi di cassa forense del 4 % di € 99,36 non soggetta ad Iva in

quanto la professionista si trova in regime forfettario;

Ritenuto per le motivazioni sopra elencate di portare i compensi per l'Avv. Casula da € 1.181,89 a €

2.583,36 comprensiva di cassa forense del 4 % di € 99,36 non soggetta ad Iva in quanto la

professionista si trova in regime forfettario in base all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014 e ss.mm.ii.

Ravvisata la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto di € 1.401,47;

Vista la fattura elettronica n. F24/2020 del 14-12-2020, assunta agli atti con Prot. 4036 del

15-12-2020 emessa dall'Avv, Emilia Casuale per i servizi di avvocatura attinenti esclusivamente alla

fase stragiudiziale in negoziazione assistita dell’importo di € 2.484,00 di imponibile oltre a € 99,36 di

contributo Cassa Forense del 4% per un importo totale di € 2.583,36 non soggetta ad Iva in quanto la

professionista si trova in regime forfettario in base all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014 e ss.mm.ii;

Accertato il possesso dei requisiti dell'Avv. Emilia Casula mediante acquisizione d’ufficio del

Certificato di regolarità contributiva, Prot. 453995/2020 del 03-12-2020, emesso dalla Cassa



Nazionale di previdenza e assistenza Forense ;

Preso atto del D. Lgs “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese” pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale del 13-07-2018 in cui all’art.12 si stabilisce che a partire dalla data del

14-07-2018 per i professionisti non è più valido lo Split Payment;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma complessiva netta di € 2.583,36 non soggetta

ad Iva alla professionista Avv. Emilia Casula che si trova in regime forfettario in base all'art.1, comma

54-69, Legge 190/2014 e ss.mm.ii;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di integrare l'impegno di spesa preso con Determina n, 75 del 09-03-2020 di € 1.401,47 portandolo

ad € 2.583,36 e di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1069 del

Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 dove esiste la sufficiente disponibilità;

Di liquidare la fattura elettronica n. F24/2020 del 14-12-2020, assunta agli atti con Prot. 4036 del

15-12-2020 emessa dall'Avv, Emilia Casuale per i servizi di avvocatura attinenti esclusivamente alla

fase stragiudiziale in negoziazione assistita dell’importo di € 2.484,00 di imponibile oltre a € 99,36 di

contributo Cassa Forense del 4% per un importo totale di € 2.583,36 non soggetta ad Iva in quanto la

professionista si trova in regime forfettario in base all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014 e ss.mm.ii;



Di accreditare al professionista Avv. Emilia Casula, la somma di € 2.583,36, mediante l'utilizzo degli

estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su menzionata;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO PATROCINIO LEGALE NELLA CONTROVERSIA STRAGIUDIZIALE IN
NEGOZIAZIONE ASSISTITA CONTRO LA CONTROPARTE N.G.C.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.006 01.06 1069 2020 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

254 1440 1.401,47 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: SERVIZIO PATROCINIO LEGALE NELLA CONTROVERSIA STRAGIUDIZIALE IN
NEGOZIAZIONE ASSISTITA CONTRO LA CONTROPARTE N.G.C.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.11.006 01.06 1069 2020 1440

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno Liquidazione Importo Liquidazione

1.401,47 0 0,00 1416 1.401,47

CIG: Z302C60A46





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/12/2020

Ussassai, 15/12/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


